
 

 

  

 

 

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 
HOITĂRÂRE 

 
Privind aprobarea participarii la Programul finanțat prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență din Componenta C15 Educație precum si aprobarea proiectului cu denumirea 

 ,, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar din Comuna Ceica, judetul Bihor”  

                       
Având în vedere: 

- proiectul de hotarare nr.14/30.01.2023 întocmit de primarul comunei Ceica 
privind  aprobarea proiectului si a   indicatorilor tehnico-economici aferenti 
obiectivului cu denumirea ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna 
Ceica, judetul Bihor” 

- referatul de aprobare nr.26/30.01.2023 al primarului comunei in calitate de 
initiator al proiectului de hotarare ;precum și raportul de specialitate 
nr.27/30.01.2023, 

- prevederile art.  41, art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu referire la cheltuielile de investiții și documentațiile tehnico-economice. 
                  - prevederile Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative , republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 - tinand cont de  Ghidul Solicitantului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice 
și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe” 
(aprobat prin ordinul de ministru nr. 6.423/19.12.2022), finanțat prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență din Componenta C15 Educație 
                   În baza  Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

                                       Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,gospodaririi 
comunale şi amenajarea teritoriului,  

In temeiul art. 155, alin. 1, lit.d si e şi respectiv alin. 196, aln. 1, lit. b din 
Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 



 
Consiliul Local al comunei  Ceica 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
       

 
ART 1. Se aprobă participarea Comunei Ceica, in calitate de solicitant in cadrul 

programului de finantare Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15 
Educație apelul „Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar și a unităților conexe” cu  proiectul intitulat ,, Dotarea cu mobilier, materiale 
didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna 
Ceica, judetul Bihor”;   

ART 2. Se aproba indicatorii proiectului conform Anexei nr.1 (Analiza de nevoi) care 
face parte integranta din prezenta hotarare, precum si cererea de finantare si anexele 
acesteia pentru investiția propusa a fi realizată prin proiectul cu denumirea ,, Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar din Comuna Ceica, judetul Bihor”; 

ART 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului ,, Dotarea cu mobilier, materiale 
didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna 
Ceica, judetul Bihor”, conform anexei nr. 2 (Bugetul proiectului) care face parte integranta 
din prezenta hotarare; 

ART 4.  Se aprobă contribuția proprie în proiect reprezentând achitarea din bugetul 
local al comunei a tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului,, Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din 
Comuna Ceica, judetul Bihor”, conform anexei nr. 1 (Bugetul proiectului) care face parte 
integranta din prezenta hotarare; 

ART 5. Se aproba sustinerea si asigurarea finantarii de la bugetul local a oricaror 
cheltuieli conexe care pot aparea pe parcursul implementarii proiectului, in cazul obtinerii 
finantarii nerambursabile si care sunt necesare pentru atingerea indicatorilor si indeplinirea  
tuturor obligatiilor asumate prin cererea de finantare; 

ART 6.  Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul Comunei  Ceica în 
vederea ducerii sale la îndeplinire de catre Primarul comunei  Ceica d-na Sovre Ana Livia . 

ART 7.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul 
Consiliului Local al Comunei  Ceica şi publicare pe site-ul propriu al Primăriei comunei  
Ceica. 

ART 8.  Prezenta se comunica cu: 
• Primarul comunei  Ceica; 
• Instituţia Prefectului - Judetul Bihor; 
• Birou Contabilitate, Buget-Finante, Resurse Umane si Achizitii   

Publice  
• Dosar documentaţie. 

                             
                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                          CONTRASEMNEAZĂ                                                     
                                                                                SECRETAR GENERAL   
                LAZĂR FLORIN RADU                                  DOREL OCTAVIAN GOLDEA 

 

  Nr.13 din  31 ianuarie  2023.                                          Consilieri Total  – 13,  
                                                                                 Nr.consilieri prezen ţi -  13 
                                                             Hotărâre adoptat ă cu:13 voturi pentru 



 


